(Eredetije I. Rákóczi Gy. igazításaival a vörösvári levéltárban.)

b)

1636. szept. 1.

Rákóczy György kivánatai a királytól.

Puncta quaedam postulatorum illmi dni principis Transylvaniae per Andream Klobusicki aulae ejusdem dni principis familiarum, s. caesareae et regiae matti dno dno clem. representata.

Primo. Dnus meus gratiosissimus illstms princeps Transylvaniae maximas et quas potest concipere animo Mtis Vrae Sacrae demisse agit gratias, pro ea cura et solitudine, quam M. Vra sacra ante aliquot saltem dies medio egr. Andreae Bogadi aulae ejusdem dni principis familiaris clementer declarare dignata est. Instatque idem dnus princeps obnixè dignetur denuo etiam serio demandare Mtas Vra Sacra iis, quibus effectuatio resolutionis Vrae Mtis Sacrae incumbit, ut sine ulteriori procrastinatione effectuada effectuent, mutuaque cum dno principe habeant intelligentiam, ita ut requisiti non intermittant praestare quaecunque iis sunt a Mte Vra Sacra demandata, idque sine omni dissimulatione et immutatione voluntatis benignae Mtis Vrae Sacrae fiat.

Secundo. Licet hactenus dnus princeps in ista necessitate sua nondum aliquos sibi ex dnis magnatibus vel nobiles in ditionibus Suae Mtis existentibus servitio adstrinxerit. Cum tamen jam hac in parte quoque Suae Mtis Sacrae benignam habeat annuentiam ideo declarat sese: quod ad summum quatuor vel quinque magnates, nobiles circiter sedecim numero, gregarios vero milites equites ad summum quatuor vel quinque mille vellet conducere pro nunc, postmodum vero prout necessitas postulatura esset: qui omnes, ut eo commodius in Transylvaniam ingredi possent, dignetur Mtas Vra Sacra literas superinde pro meliori eorum assecuratione testimoniales clementer elargiri.

Tertio. Conqueritur Mtis Vrae Sacrae dnus princeps contra comites Casparum Illésházy et Petrum Betlen, quorum iste contra juramentum Mtis Vrae Sacrae nuper praestitum, patris sui ad Turcam profugi res promoveret, quod ex literis per ipsum ad praesidiarios Husztienses datis, ac si accessum foret coram Mm Vram Sacram in specie producendis manifestum esset. Ille vero mutua habendo cum illis intelligentiam, non saltem varios de variis Turcarum apparatus spargere non cessaret rumores, quibus dno principi terrorem inculcere sat-

ageret; verum consiliarius M^{tis} V^{rae} S^{mae} existens eandem M^{tem} V^{ram} erga d^{num} principem alieno esse animo palam significat, pedites quoque in Huszt (quae arx alioquin in ditione dⁿⁱ principis existens contra eundem rebellasset) intertenet proprios, quos ut M^{tas} V^{ra} S^{ma} per eundem illinc evocandos serio demandare dignaretur, super eo quoque instat d^{nus} meus gratiosissimus.

Quarto. Dignetur M^{tas} V^{ra} S^{ma} illum d^{num} palatinum regni Hungariae clementer admonere, velit a scriptitationibus et internuntiationibus hactenus solitis desistere, commerciaque Bethleniana intermittere, ex talibus etenim etiam Stephanus Bethlen, et Turca animantur, praesertim si eidem Stephano Bethlen consilia Suae M^{tis} de qualitate auxilii d^{no} principi praebendi innotescant. Nam si M^{tas} V^{ra} S^{ma} ob alias distractiones d^{num} principem in praesenti necessitate juvare nequit, ne petitio duntaxat auxilii exitium aliquot eidem pariat summo perevitandum est. Certum est etenim praeteritis solummodo diebus eundem d^{num} palatinum Sigismundum Eörsi et Michaelem Thar servitores suos Budam emisisse, eosdemque in prandio quoque in Pest per Stephanum Bethlen exceptis extitisse.

Quinto. Legatum siquidem M^{tas} V^{ra} S^{ma} clementer sese obtulit ad portam othomanicam emissurum, ut is cum oratore Transylvaniensi in negociis dⁿⁱ principis ibidem mutuam habeat intelligentiam, neque sine ejus praescitu et voluntate aliquid ibidem in talibus tractet admodum necessarium foret, imo peroptime esset, si M^{tas} V^{ra} S^{ma} dignaretur illmo dⁿⁱ principi clementer intimare, qui et in quanam forma vellet negocium dⁿⁱ principis ibidem proponi ac promoveri facere.

Sexto: de damnis ad Huszt acceptis, quia necdum servitores domini principis per Petrum Bethlen sunt contentati animadvertitque certo d^{nus} princeps Petrum Bethlen non a se ipso tergiversari, dignaretur M^{tas} V^{ra} S^{ma} adhuc strictius contentationem talem realiter sineque mora effectuantam demandare, invasoresque ditionis dⁿⁱ mei gratiosissimi juxta demerita eorumdem persequi et puniri facere. Quod vero Lucas Parducz cum suis complicitibus ex consensu et voluntate Petri Bethlen milites ill^{mi} principis sub Huszt aggressus fuerit, appareret ex authentica nobilis Petri Bencze recognitione (si necessum fuerit similiter coram M^{tem} V^{ram} S^{mam} in specie producenda) qui Ecsedinum deductus ibique per undecim dies detentus, tandem per ipsummet Petrum Bethlen restitutus nonnullis rebus suis dimissus fuit; imo ex eo etiam maxime constaret, quod ex praeda Husztiensi eidem Petri Bethlen duo equi donati extiterint.

Septimo. Licet ultimarie quoque Lintzii Vra Sma Mtas sese clementer super conducendis circa Eperiesinum, Bartpham, Leuchoviam trecentis musquetariis resolvere dignata est, frustraneum tamen est, nisi in specie Mtas Vra Sma id ipsum demandaverit. Officiales enim Mtis Vrae Smae id ipsum non permittunt. Necessarium itaque est, ut id per mandatum Mtis Vrae Smae speciale dno generali imo quatuor illis etiam civitatibus liberis intimetur. Ac insuper in eo etiam demisse illmus dnuus princeps instaret, ut Mtas Vra Sma saluum conductum pro trecentis duntaxat dragonibus (non pluribus) ex Sylesia per regnum Poloniae in Transylvaniam inducendis gratiose elargiri dignaretur.

Octavo. Requisiverat nuper dnum generalem Cassoviensem illmus dnuus princeps per literas de effectui mancipanda Mtis Vrae Smae nuper facta resolutione, ad quas ne responsum quidem accepit. Imo quid dnuus Joannes Bornemissa scribat praefecto Patakiensi, ex paribus literarum ejusdem Mtas Vra Sma informari poterit. — Quod si ita procedet negocium illud, serum forte erit si semper ex tam remoto loco a Mte Vra Sma petita juxta et exspectata fuerit informatio. Dignetur itaque Mtas Vra Sma clementer ordinare, ne dno meo gratsmo honor suus et ad litteras responsum denegetur. Si enim et in futurum sic foret, illmus dnuus princeps mavult imposterum Mtem Vram Smam potius quam dnum generalem Cassoviensem requirere. Certo certius enim persuasum sibi habet illmus dnuus princeps quantum in palatino situm est, eundem in negociis suis non saltem obstacula creare, verum nocere etiam eidem velle. Imo quod nunc sese dnuus generalis non resolverit, id ipsum quoque dno palatino adscribit dnuus princeps, ut ita saltem tempus extrahat. Alias namque non dubitat dnuus meus gratsmus Mtem Vram Smam juxta binariam ejusdem clementer resolutionem mandata superinde ad dnum generalem Cassoviensem non dedisse.

Nono. De professorum Albensium rebus per commissarium Baumgartnerum hic Ratisbonae arestatis, quia Mtas Vra Sma Lintzii quoque pro voto eorundem sese resolvere dignata est, dignetur jam modo restitutionem rerum earundem clementer amaturari facere, ut tandem aliquando indemnes redditi Mtis Vrae Smae clementissimae resolutionis fructum effective persentiscant.

Decimo. Cum certo intellexerit dnuus meus gratsmus nonnullos ex Mtis Vrae Smae ditione nobiles et milites gregarios in arce Huszt (quae in dni mei gratsmi ditione esset et contra eundem, ut praemisi, rebellasset) stypendia mereri, dignetur etiam hac in parte Mtas Vra Sma benigne modum adinvenire, quo iidem nobiles et gregarii milites illinc sub gravi animad-

versione cedere debeant, sicque M^{tis} V^{rae} S^{mae} erga eundem d^{num} principem declarata clementia cunctis evidenter innotescat.

Undecimo, et ad extremum hoc etiam demisse significat d^{nus} princeps M^{tis} V^{rae} S^{mae}: quomodo superioribus temporibus illustris condam Gabriel Mogila, alias regnorum Valachiae et Moldaviae legitimus perpetuusque haeres, certum quandam magni precii annulum s^{mo} condam Gabrieli Bethlen, alias sacri Romani imperii et Transylvaniae principi dedisset, sub ea tamen conditione: si videlicet ejusdem vajvodae statum in integrum restitueret, quove iterum suae eidem redderentur provinciae realiter a porta othomanica obtineret. Cum vero idem Gabriel princeps promissa sua nequaquam effectuasset: ob hoc dictus condam Gabriel vajvoda praescriptum suum annulum a relicta ejusdem Gabrielis principis s^{ma} videlicet principissa d^{na} Catharina nata marchionissa Brandeburgica merito repetiisset, sicut etiam eadem d^{na} principissa se praedictum annulum reddituram, aut vero precium ejusdem deposituram ultro obtulisset, modo certi jurisperiti viri ac arbitrii praetensionem eandem, an videlicet ipsa d^{na} principissa ad ejusdem annuli restitutionem vel precii persolutionem obligaretur, nec ne: dirimerent, prouti hoc compromissio ejusdem d^{nae} principissae ex annuentia M^{tis} V^{rae} S^{mae} per expeditionem aulicam hungaricam in forma decreti extradata abunde exprimeret. Quia vero praenominatum annulum dictus condam Gabriel vajvoda adhuc superstes d^{no} meo principi testantibus ejusdem vajvodae literis propriis donasset; ob hoc defuncto eodem vajvoda jus repetendi etiam illius annuli in ipsum d^{num} principem legitimae derivatum existeret: instaret itaque d^{nus} meus gratsmus apud M^{tem} V^{ram} S^{mam} obnixè, dignaretur negotium illius annuli juxta semel factam ejusdem d^{nae} principissae spontaneam oblationem in quam brevi terimno per certos jurisperitos viros discuti ac revideri facere, utque eadem d^{na} principissa ejusmodi arbitrorum statuto in negotio eodem fiendo se per omnia accomodet, clementer ordinare.